No Brasil, a SPC possui diversas marcas registradas perante o Instituto Nacional de Propriedade Industrial (INPI),
incluindo, dentre as mais relevantes: Report, Pólen, Paperfect, Alta Alvura, Reciclato, papelcartão Supremo, TP
White, Super 6, Couché Suzano, SUZANO PULP e Eucafluff.

Apesar das atividades de pesquisa e desenvolvimento e dos investimentos feitos em suas marcas, a SPC não é
dependente de quaisquer patentes, marcas, licenças, contratos de royalties ou industriais ou novos processos
produtivos em específico que sejam de importância fundamental para seus negócios ou resultados.

Para mais informações sobre os ativos de propriedade intelectual da SPC, ver item 9 deste Formulário de
Referência.

PÁGINA: 88 de 254

Formulário de Referência - 2018 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 5

7.6 - Receitas relevantes provenientes do exterior

7.6. Informações acerca dos países em que a Companhia obtém receitas relevantes:

As informações se referem às receitas obtidas de sua principal controlada, Suzano Papel e
Celulose S.A.:

a) Receitas provenientes dos clientes atribuídos ao país sede do emissor e sua participação na
receita líquida total do emissor.

CELULOSE - BRASIL

Exercício findo em: Receita (R$ mil) % sobre receita líquida total

31/12/2017 620.415 5,9

31/12/2016 706.488 7,1

31/12/2015 822.294 8,0

PAPEL - BRASIL

Exercício findo em: Receita (R$ mil) % sobre receita líquida total

31/12/2017 2.566.744 24,4

31/12/2016 2.617.811 26,5

31/12/2015 2.308.969 22,6

b) Receitas provenientes dos clientes atribuídos a cada país estrangeiro e sua participação na
receita líquida total do emissor.

CELULOSE 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015

Região Receita (R$ mil) %¹ Receita (R$ mil) %¹ Receita (R$ mil) %¹

Ásia² 2.976.504 28,3 2.502.344 25,3 2.664.452 26,1

Europa³ 2.237.162 21,3 1.957.569 19,8 2.130.941 20,8

América do Norte4 966.789 9,2 898.442 9,1 883.422 8,6

América do Sul e Central5 90.719 0,9 71.725 0,7 102.297 1,0

Outros - - 5.323 0,1 - -

Total 6.271.174 59,6 5.435.403 55,0 5.781.112 56,5

¹ % Calculado sobre receitas líquidas totais.

² Os países mais relevantes são: China e Hong Kong.

³ Os países mais relevantes são: Itália, França, Alemanha, Turquia, Reino Unido e Espanha.
4  O país mais relevante é: Canadá

5  Os países mais relevantes são: Argentina e Peru.

PAPEL 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015

Região Receita (R$ mil) %¹ Receita (R$ mil) %¹ Receita (R$ mil) %¹

Ásia² 32.950 0,3 32.054 0,3 78.071 0,8

Europa³ 139.572 1,3 143.036 1,4 144.017 1,4

América do Norte4 255.086 2,4 327.718 3,3 365.663 3,6

América do Sul e Central5 608.445 5,8 568.253 5,8 648.637 6,3

[…]

cinquenta e uma mil, seiscentas e oitenta e três) ações preferenciais de emissão da Companhia,

sem direito a voto ou com voto restrito, todas detidas pelos Acionistas na data de celebração do

Acordo, não se vinculam aos termos e condições do Acordo. Não obstante, os Acionistas, seus

sucessores ou cessionários permitidos não devem exercer o direito de voto referente a tais ações

não vinculadas nas hipóteses em que o voto for determinante para obstar o voto dos Acionistas

determinado conforme o Acordo, respeitando, assim, o voto exercido em bloco pelos Acionistas

conforme as disposições do Acordo e resumidas no item (d) abaixo.

A tabela abaixo descreve as ações vinculadas e não vinculadas ao Acordo por Acionista

signatário do Acordo:

PÁGINA: 200 de 254

Formulário de Referência - 2018 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 5

15.5 - Acordo de acionistas arquivado na sede do emissor ou do qual o controlador seja
parte

ACIONISTAS
AÇÕES

ORDINÁRIAS

VINCULADAS

% NO

CAPITAL

VOTANTE

AÇÕES

PREFERENCIAIS

CLASSE A -

VINCULADAS

AÇÕES

PREFERENCIAIS

CLASSE A -

LIVRES

AÇÕES

PREFERENCIAIS

CLASSE B -

VINCULADAS

% AÇÕES

VINCULADAS

NO CAPITAL

TOTAL
David 13.599.939 18,125% 11.988.736 260.704 5.312.663 17,87%

Daniel 13.599.939 18,125% 11.988.736 192.332 5.312.663 17,87%

Jorge 13.599.939 18,125% 11.988.736 98.647 5.312.663 17,87%

Ruben 13.599.939 18,125% 11.988.736 0 5.312.663 17,87%

TOTAL 54.399.756 72,50% 47.954.944 551.683 21.250.652 71,48%

b) Data de celebração

28 de setembro de 2017.

c) Prazo de vigência

Prazo de vigência de 10 (dez) anos a contar da data de sua celebração, sendo automaticamente

renovado por períodos adicionais de 10 (dez) anos caso não haja manifestação expressa em

contrário de qualquer acionista durante o penúltimo ano de cada período de vigência de 10 (dez)

anos acima referido.

Independentemente do prazo de vigência, o Acordo prevê que enquanto permanecerem como

acionistas na Companhia e por um prazo de 2 (dois) anos após deixarem de deter qualquer

participação na Companhia, os Acionistas não poderão, direta ou indiretamente, concorrer com